
Pristatymo tikslas – supažindinti su Mobilizacijos teisinio režimo algoritmu ir instrumentais

Valstybės mobilizacijos sistema

20240307 / Konferencija „Verslo vaidmuo gynyboje dieną X. Kuo galėsime prisidėti“

1/8



96 mobilizacijos pasirengime dalyvaujantys ir 

mobilizaciją vykdysiantys subjektai

MOBILIZACIJA (VALDYMAS) KITŲ TEISINIŲ REŽIMŲ SPEKTRE

2/35

V M O C (Valstybės mobilizacijos operacijų centras) – formuojamas iš m-jų ir kt. institucijų atstovų (kancleriai ar vcm), 

koordinuoja išteklių panaudojimą vykdant VMU, užtikrinant visas GSVF bei teikia siūlymus LRV dėl prioritetų perskirstant resursus. 

EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ

VALDYMAS

Institucijų centrai (MVG)

KRIZIŲ

VALDYMAS

MOBILIZACIJOS

VALDYMAS

VALDYMAS 

KARO METU

Vyriausias ginkluotųjų 

pajėgų vadas

Vyriausybė

Valstybės mobilizacijos operacijų centrasNacionalinis krizių valdymo centras

T A I K O S M E T A S MOBILIZACIJA KARO PADĖTIS

Ekstremalus įvykis, situacija Ekstremali situacija, nepaprastoji 
padėtis (karantinas, karinė 

teritorija), krizė

Mobilizacijos paskelbimas Karo padėties įvedamas

2/8

Karo komendantai

Atsakingos pagal įvykio ar grėsmės 

kilmę institucijos operacijos 

vadovas

Ginkluotųjų pajėgų štabas

Ministerijos Savivaldybės

Institucijų centrai (ESOC)



3/8

• Ūkio subjektai vykdo sutartinius įsipareigojimus

• Kiti subjektai tęsia savo veiklą ir pagal kompetenciją prisideda prie GSVF 

arba LRV nustatyta tvarka jiems gali būti skiriamos būtinosios užduotys

• NVO remia valstybinių mobilizacinių užduočių vykdytojus

• Neturintys prievolių LR piliečiai gali būti pasitelkiami per būtinuosius darbus

Ūkio subjektų veikla 

Mobilizacijos teisinio režimo metu:

MOBILIZACIJOS SISTEMOS ALGORITMAS

VMOC



 užtikrinti asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimą ministerijai pavaldžiose sveikatos priežiūros įstaigose

ir sveikatos priežiūros įstaigose, kuriose Sveikatos apsaugos 

ministerija įgyvendina valstybės, kaip sveikatos priežiūros 

įstaigos savininkės ar dalininkės, teises ir pareigas;

 užtikrinti valstybės rezervo medicinos atsargų kaupimą, 

panaudojimą ir atkūrimą;

 koordinuoti asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą, 

pasitelkiant ministerijai pavaldžių ir nepavaldžių asmens 

sveikatos priežiūros įstaigų pajėgas, nustatant stacionarinių 

aktyvaus gydymo asmens sveikatos priežiūros paslaugų, šeimos 

medicinos, slaugos ir medicininės reabilitacijos paslaugų ir 

greitosios medicinos pagalbos paslaugų mobilizacijos atveju 

teikimo organizavimo ir koordinavimo tvarką ir principus

 užtikrinti nukentėjusiųjų ir sužeistųjų medicininę evakuaciją 

gydymo bei reabilitacijos tikslais užsienio valstybių gydymo 

įstaigose

I L I U S T R A C I J A: VMU PAGAL VIENĄ IŠ GSVF (1/2)

 Sveikatos apsaugos ministerijos nustatyta tvarka užtikrinti asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų teikimą ministerijos nustatytose 

savivaldybėse esančiose asmens sveikatos priežiūros įstaigose;

 užtikrinti asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimą savivaldybėms pavaldžiose sveikatos priežiūros įstaigose;

 užtikrinti geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą;

 organizuoti savivaldybės gyventojų aprūpinimą geriamuoju 

vandeniu alternatyviais būdais;

 nustatyti maisto produktų savivaldybės gyventojams poreikį ir 

užtikrinti savivaldybės gyventojų aprūpinimą šiais produktais;

 užtikrinti šilumos gamybą ir šilumos tiekimo vartotojams

paslaugos teikimą ir tam būtinų centralizuoto šilumos tiekimo sistemų 

funkcionavimą;

 užtikrinti maitinimo, būtinų sveikatos priežiūros paslaugų teikimą 

ir geriamojo vandens, medikamentų tiekimą savivaldybės teritorijoje 

veikiančių socialinių paslaugų įstaigų, išskyrus Socialinės apsaugos

ir darbo ministerijai pavaldžias įstaigas, gyventojams ir namuose 

socialines paslaugas gaunantiems vienišiems asmenims, kurie dėl 

amžiaus, neįgalumo ar kitų priežasčių neturi galimybių savarankiškai 

apsirūpinti;

 užtikrinti savivaldybei pavaldžių ilgalaikę socialinę globą teikiančių 

įstaigų veiklos tęstinumą bei koordinuoti savivaldybės teritorijoje 

esančių kitų ilgalaikę / trumpalaikę socialinę globą teikiančių įstaigų, 

išskyrus Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 

pavaldžias socialinių paslaugų įstaigas, veiklos tęstinumo užtikrinimą;

 užtikrinti į civilinio mobilizacinio personalo rezervą įrašytų 

asmenų vaikų (įvaikių, globotinių (rūpintinių)) iki 14 metų (dėl

įgimtų ar įgytų sutrikimų turinčių didelių ar labai didelių specialiųjų

ugdymosi poreikių – iki 21 metų) dienos priežiūrą, įskaitant maitinimą 

ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas, kai dėl objektyvių 

priežasčių į civilinio mobilizacinio personalo rezervą įrašyti asmenys 

negali to užtikrinti patys, savivaldybių administracijų numatytose 

savivaldybių mokyklose
savivaldybių 

administracijos

Sveikatos apsaugos 

ministerija

Užsienio reikalų

ministerija

Sveikatos apsaugos 

ministerija

GYVENTOJŲ 

BŪTINŲ POREIKIŲ 

TENKINIMAS

4/8



 parengti maisto produktų gamybos ūkio subjektų, kurių veikla 

būtina paskelbus mobilizaciją, sąrašą ir užtikrinti duomenų apie 

šių subjektų gamybos apimtis kaupimą;

 užtikrinti maisto produktų valstybės rezervo atsargų kaupimą ir 

panaudojimą

 užtikrinti maitinimo, būtiniausių sveikatos priežiūros paslaugų, 

kurias įprastai teikia socialinės globos įstaigos, teikimą ir geriamojo 

vandens, medikamentų tiekimą ministerijai pavaldžių socialinių 

paslaugų įstaigų gyventojams ir užtikrinti šių įstaigų veiklos tęstinumą;

 koordinuoti ilgalaikės ir trumpalaikės globos paslaugų teikimą, 

nustatant šių paslaugų teikimo organizavimo ir koordinavimo tvarką ir 

principus;

 valstybės mastu koordinuoti tarptautinių humanitarinių 

organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų veiklą, kiek tai reikalinga 

gyventojų būtiniesiems poreikiams tenkinti;

 koordinuoti vaiko teisių apsaugą, kiek tai būtina Valstybės vaiko 

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos nepertraukiamai veiklai užtikrinti, kai būtina 

apsaugoti vaikus nuo pavojaus vaiko gyvybei, sveikatai ir (ar) 

normaliai raidai

Žemės ūkio 

ministerija

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerija

 užtikrinti geriamojo vandens, maisto saugos ir kokybės 

kontrolę, taip pat visuomenės informavimą apie nustatytus 

geriamojo vandens, maisto saugos ir kokybės pažeidimus

Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba

 koordinuoti savivaldybių institucijų veiklą geriamojo vandens 

tiekimo ir (ar) nuotekų tvarkymo srityje

Aplinkos 

ministerija

 koordinuoti į civilinio mobilizacinio personalo rezervą

įrašytų asmenų vaikų (įvaikių, globotinių (rūpintinių)) iki 14

metų (dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų turinčių didelių ar labai 

didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki 21 metų) dienos 

priežiūrą, įskaitant maitinimą ir visuomenės sveikatos priežiūros 

paslaugas, savivaldybių mokyklose, nustatant dienos priežiūros 

organizavimo tvarką

Švietimo ir mokslo

ministerija

5/8

GYVENTOJŲ 

BŪTINŲ POREIKIŲ 

TENKINIMAS

I L I U S T R A C I J A: VMU PAGAL VIENĄ IŠ GSVF (2/2)



Tai kas būtų neįprasta taikos metu ir demokratijos sąlygomis 6/8

S  P  E  C  I  A  L  I  O  S       P  R  I  E  M  O  N  Ė  S



7/8



8/8


